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Indledning 

Midt- og Sydsjællands Brand & Redning (MSBR) var i EU-udbud med forsikringerne i 2019. Forsikringerne 

blev tegnet for en 3-årig periode med mulighed for forlængelse 2 gange 1 år. Optionen på forlængelse er 

udnyttet og forsikringerne skal derfor i udbud senest i efteråret 2023 med placering pr. 1. januar 2024. 

Vi vil i det følgende gennemgå beredskabets nuværende forsikringsplan, og komme med forslag til 

eventuelle ændringer. I forhold til den fremtidige forsikringsplan, er der flere betragtninger som bør indgå i 

beslutningsprocessen, herunder beredskabets nuværende risikoniveau og forsikringsmarkedets krav. 

Forsikringsprincip 

MSBR har vedtaget en forsikringspolitik, hvor udgangspunktet er at begrænse MSBR’s forsikringsindkøb. 

Der tegnes kun forsikring for de risici, som kan true beredskabets økonomiske handlefrihed, alternativt 

hvor en relativ beskeden forsikringsudgift ikke står i rimeligt forhold til politiske eller administrative 

udfordringer ved selvforsikring. 

En metode for at sikre en forsvarlig økonomisk forvaltning, når vi taler risici, vil være at tage udgangspunkt 

i modellen herunder: 

 

Modellen sikrer, at der hele tiden er bevågenhed om og identifikation af risici, som vil føre til forslag til 

risikoforebyggende indsatser og/eller skadebegrænsende indsatser. Krisestyring, beredskab og fortsat 

drift bør tillige indtænkes vedrørende de identificerede risici – og til sidst bør man vurdere, om risikoen 

skal afdækkes via forsikring eller anden form for risikooverførsel. 

Herved opnås den mest optimale håndtering af risici samt risikoomkostningsstruktur, herunder den mest 

optimale fordeling mellem selvforsikring og forsikring. 

Forventninger til forsikringsmarkedet 

Forsikringsmarkedet er generelt blevet hårdere i de senere år – med forringede betingelser og højere 

priser til følge – og den udvikling forventes at fortsætte i 2023 på de fleste forsikringsområder. 

For MSBR betyder det, at det bliver stadig vanskeligere at få tilbud fra forsikringsbranchen. Vi oplever 

generelt, at forsikringsselskaberne er meget restriktive omkring, hvilke kunder og risici de ønsker at afgive 

tilbud på, og ofte er der kun tilbud fra 1 til 2 forsikringsselskaber. Dertil kommer ofte en længere række af 

spørgsmål til risikodokumentation, historiske skadedata og beredskabsplaner. Der er markant større fokus 

på ikke at indtegne en ”dårlig” risiko for forsikringsselskabet end at få en ny kunde i porteføljen. 
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Præmieraterne stiger generelt med 5-25% procent inden for det offentlige segment, men skadebelastede 

porteføljer har dog set markant højere stigninger. Endelig har vi oplevet, at de finansielle forsikringer, 

eksempelvis kriminalitets- og cyberforsikringer i det hele taget er meget vanskelige at finde leverandører 

til. 

Forsikringsselskaberne har meddelt, at præmieniveauet generelt vil være stigende. Det er derfor 

forventeligt, at præmierne i forbindelse med dette udbud vil være opadgående. De sidste udbud viser en 

lille stigning for beredskaberne, men det afhænger af mange faktorer, som skader, risikovillighed, 

selvrisiko, risikostyringspolitik og ikke mindst forsikringsselskabernes appetit på det enkelte beredskab. 

Valg af udbudsform 

Vi anbefaler, at der foretages udbud i henhold til gældende EU-regler for offentligt udbud, eftersom der 

erfaringsmæssigt ikke fremkommer et så stort antal bydende forsikringsselskaber, at der er behov for at 

reducere antallet igennem brug af reglerne for begrænset udbud. 

Der udbydes et bredt forsikringsprogram. Det er derfor muligt at opdele forsikringsindkøbet i flere 

delaftaler, jf. udbudsloven. Det skaber større mulighed for, at forsikringsselskaber, som kun forsikrer 

særlige risici, også kan byde ind.  

Hver delaftale vil indeholde en selvstændig kravspecifikation med basisdækninger, supplerende 

dækninger og tilkøbsdækninger. Ved at opdele i delaftaler bliver hver aftale konkurrenceudsat, og der 

opnås de bedste markedsvilkår. 

Det anbefales, at der anvendes tildelingskriteriet økonomisk mest fordelagtigt ud fra bedste forhold 

mellem pris og kvalitet, jf. udbudsloven. 

De dertil hørende underkriterier tilpasses de enkelte forsikringers mulige dækningsomfang og 

lovregulering på området.  

For de fleste forsikringer anbefales følgende vægtning: 

 Årlig forsikringsudgift: 65% 

 Supplerende dækningsomfang: 35 % 

For enkelte forsikringer, som er meget lovbundne, vil vi anbefale, at vægtningen ændres til 80 % for årlig 

forsikringsudgift og 20 % for supplerende dækningsomfang. 

Udbudsstrategi 

Det kommende forsikringsudbud er en god anledning til at få gennemgået den nuværende forsikringsplan 

og få lagt en strategi for det kommende udbud.  

Forsikringsmarkedet er under konstant ændring, og der kommer nye forsikringsprodukter og -dækninger, 

som ikke var på markedet tidligere. Omvendt oplever vi også, at forskellige risici bliver vanskelige for ikke 

at sige umulige at forsikre sig ud af. 
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Der kan tillige være ændringer hos MSBR, som har indflydelse på sammensætningen af de risici, som 

ønskes forsikret eller størrelsen af den nuværende selvrisiko. 

Vi vil gennemgå de enkelte forsikringsområder og komme med vores forslag til en udbudsstrategi ud fra 

vores kendskab til MSBR og forsikringsmarkedet. 
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Property (Bygnings-/løsøreforsikring) 

Nuværende forsikring 

MSBR er forsikret i Gjensidige Forsikring. Præmien udgør ca. 100.000 kr. årligt. 

Forsikringen omfatter: 

Løsøre: 

 Brand 

 El-skade 

 Vandskade 

 Meromkostning 

 Selvrisiko udgør 10.00 kr. pr. skadesbegivenhed 

Anbefaling 

Det anbefales, at MSBR beholder ovenstående forsikringsdækninger. Der er ikke behov for 

bygningsforsikring, da MSBR bor til leje. 

Hvis Beredskabet har antenner og andet kommunikationsudstyr, anbefaler vi, at der tegnes en 

antenneforsikring for dette udstyr. 

Løsøreforsikringen er udvidet til at omfatte Beredskabets indretning af de lejede adresser herunder porte 

til beredskabsstationer mod brand og påkørsel. 

Vandskade 

Vi oplever væsentlig flere og betydelig vandskader på grund af klimaændringer. MSBR har 

forsikringsdækning for vandskader og vi anbefaler, at beredskabet bibeholder denne dækning, men at der 

også arbejdes på at sikre bygningen ved sikringstiltag som bl.a. vandstop samt klimatilpasninger for at 

reducere eksponeringen for løsøreskader. 

Tyveri – løsøre 

Forsikringsselskaberne stiller i dag krav om at bygningerne skal leve op til Forsikring og Pensions krav om 

tyverisikring. Konsekvensen ved ikke at efterleve disse krav kan være at erstatningen bortfalder eller 

nedsættes.  

Meromkostninger 
Der er dækning op til 11.000.000 kr. for meromkostninger. Dækningsperiode er 24 mdr.  
Der er ikke dækning for driftstab.  
 
MSBR skal vurdere, om summen skønnes tiltrækkelige, hvis der sker en omfattende brandskade, og der 
er behov for genhusning indtil bygningen er genopført.  
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Selvrisiko 

Vi anbefaler, at forsikringen udbydes med en selvrisiko på minimum 10.000 kr. Det kan overvejes at hæve 

selvrisikoen til 25.000 kr. for at nedbringe præmieudgiften.  

I udbudsmaterialet har vi en 72 timers klausul, således at der kun gælder en selvrisiko ved skader i 

forbindelse med vejrliget (skybrud, stormskader, lynnedslag) som opstår indenfor 72 timer. 

Det er vigtigt, at der er en selvrisiko af en vis størrelse, således at forsikringsselskabet ikke skal erstatte 

eller administrere mindre skader, da dette selvsagt betyder en væsentlig større præmieudgift. Herudover 

bidrager det til en god signalværdi overfor forsikringsselskaberne, da det bekræfter, at beredskabet har 

styr på skaderne. 

 
Skadesforløb 
Der er ikke anmeldt skader til forsikringen i perioden 2018 og frem til d.d.  
 

Motor 

Nuværende forsikring 

MSBR er forsikret i Gjensidige Forsikring. Præmien udgør ca. 600.000 kr. årligt. 

Forsikringen omfatter: 

 Ansvarsforsikring 
 Brandforsikring 
 Kaskoforsikring 
 Selvrisiko udgør 5.000 kr. pr. skadesbegivenhed 

 
Anbefaling 
Det anbefales, at MSBRfortsat tegner motoransvar-, brand samt kaskoforsikring for motorkøretøjer. Den 
potentielle motoransvarsrisiko andrager op mod 136 mio. kr. jf. færdselsloven, hvilket illustrerer 
forsikringsbehovet. En brand som rammer flere af MSBR’s køretøjer, mens de står på stationen, kan 
ligeledes være bekostelig.  
 
Skader 
I nedenstående skema ses forsikringsselskabets udgifter til bilskader: 

Skadeudgifter  
Motoransvar og -brand 

2018 2019 2020 2021 2022 

Antal skader 7 13 3 4 7 

Skadeudgifter inkl. reserver i kr. 228.260 365.383. 23.230 36.856 56.426 

Note: Skadestatistik indhentet fra Gjensidige. Der er ikke medregnet skadeudgifter under selvrisiko. 
 
Selvrisiko 

Vi anbefaler, at selvrisikoen er minimum 5.000 kr. pr. skade for alle motorkøretøjer.  
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Erhvervs- og produktansvarsforsikring 

MSBR har tegnet erhvervs- og produktansvarsforsikring i Tryg Forsikring. Præmien udgør ca. 35.000 kr. 
årligt.  
 
Forsikringen omfatter: 
 

 Erhvervs- og produktansvar max. DKK 20.000.000 pr. år 
 Ingrediens-/komponentskade DKK 5.000.000 
 Bearbejdningsdækning erhvervsansvar og produktansvar DKK 5.000.000 
 Forureningsansvar DKK 5.000.000 
 Fareafværgelse DKK 1.000.000 
 Varetægtsdækning DKK 5.000.000 
 Rådgiveransvar DKK 1.000.000 
 Selvrisiko DKK 10.000 af enhver forsikringsbegivenhed 

 
 
Risici 
Forsikringen omfatter alle aktiviteter under brandvæsen og redningskorps, herunder: 

 brand og redning,  
 kurser i brandbekæmpelse og sikkerhed,  
 uddannelse/kursusaktiviteter indenfor 1. hjælp og redning. 
 Døgnbemandet vagtcentral,  

 Uddannelse af eget personale og frivillige herunder brandkadetter 

 Sikringsservice (rådgivning ABA) 

 Oprydning efter miljøuheld 

 Brandhaner: Service og vedligehold af brandhaner 

 Salg, levering og servicering af brandmateriel, hjertestartere, førstehjælpsudstyr, røgalarmer mv. 

 Vægterservice (alarmkørsel, runderende vagt) 

 Udarbejdelse af beredskabsplaner 

 Autoværksted – reparation og løbende vedligeholdelse af køretøjer for andre offentlige 
virksomheder/institutioner samt egne køretøjer 

 Makulering (håndtering og sikkerhdsmakulering af fortroligt materiale) Kun eget materiale 

 Madproduktion (kantinedrift og madudbringning) 

 Demonstrationsture i køretøjer, redningslift mv. ved åben hus arrangementer og lign. 

 

Det er vigtigt, at alle aktiviteter er oplyst til forsikringsselskabet.  

 
Anbefaling 
Vi anbefaler, at der fortsat tegnes erhvervs- og produktansvarsforsikring med samme forsikringsdækning.  
 
Rådgiveransvar 
En professionel ansvarsforsikring dækker MSBR’s formuetab og sagsomkostninger ved erstatningsansvar 
overfor tredjemand, som følge af fejl og forsømmelser begået af MSBR (fejlagtig 
rådgivning/arbejdspræstation). Forsikringssummen er på 1 mio. kr.  
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Det er en begrænset dækning og sum under erhvervs- og produktansvarsforsikringen, så hvis der er 
behov for en større forsikringssum skal der tegnes en separat forsikring for professionel ansvar. Det er 
oplyst at der kun ydes rådgivning i meget begrænset omfang og kun i forbindelse med 
myndighedsopgaver (anbefalinger ved ABA-anlæg). 
 
 
Forhandler-/værkstedsforsikring 
Det skal bemærkes, at den generelle erhvervs- og produktansvarsforsikring ikke dækker alle de 
værkstedsaktiviteter som foretages. Det er kun muligt at afdække risikoen ved at tegne en forhandler-
/værkstedsforsikring. Da det ikke er alle forsikringsselskaber som ønsker at tegne denne forsikring uden 
også at have de øvrige forsikringer, kan dækningen medtages som tilkøb/option på erhvervs- og 
produktansvarsforsikringen samt motorkøretøjsforsikringen. Ved seneste udbud blev dækningen fravalgt. 
 
Skader 
Der er ikke anmeldt skader til forsikringen. 
 
Selvrisiko 
Det anbefales, at der fortsat er en selvrisiko på minimum DKK 10.000. Det kan overvejes at hæve 
selvrisikoen til 25.000 kr.  

Katastrofeforsikring, arbejdsulykker 

MSBR er selvforsikret for arbejdsulykker. Der er tegnet en katastrofeforsikring for arbejdsulykker. 

Præmien udgør ca. 5.000 kr. årligt. 

Forsikringen omfatter: 

 Forsikringen omfatter arbejdsulykker med mindst 2 tilskadekomne ved samme begivenhed, og som 

giver en erstatningsudmåling på over 2.500.000 kr. i alt ved varigt mén, erhvervsevnetab eller død. 

 Forsikringssum 100 mio. kr.  

 Selvrisiko 2,5 mio. kr. 

Anbefaling 

MSBR bør overveje om der skal tegnes fuld arbejdsskadeforsikring. Det er vores vurdering, at MSBR skal 

betale en forsikringspræmie på ca. 1 til 1,5 mio. kr., hvis MSBR skal bortforsikre risikoen igen.  

Hvis MSBR fortsat ønsker at være selvforsikret for arbejdsulykker er det vores anbefaling, at MSBR fortsat 

beskytter sin selvforsikring ved en katastrofeforsikring. 

Skader 

Der er ikke anmeldt skader til katastrofeforsikringen de seneste 5 år. 

Selvrisiko 

Der er en selvrisiko på 2,5 mio. kr. pr. skadebegivenhed. 
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Ulykkesforsikring 

MSBR har tegnet ulykkesforsikring for frivillige og fastansatte brandmænd. Præmien udgør ca. 172.000 kr. 
årligt. 
 
Forsikringen omfatter: 

 Død (DKK 1 mio. ) 
 Invaliditet (DKK 1 mio.) 
 Dobbelterstatning fra 30% mén 
 Tandskade 
 Forsikringen dækker i arbejdstiden 

 
Anbefaling 
Det anbefales, at forsikringen udbydes med samme dækningsomfang som nuværende forsikring. 
 
Skader 
Der er anmeldt 1 skade i perioden fra 2019 og frem til d.d. På grund af GDPR kan der ikke oplyses 
yderligere. 
 
Selvrisiko  
Der er ingen selvrisiko på ulykkesforsikringen. 

 

Rejseforsikring 

MSBR har tegnet en rejseforsikring i Gouda Rejseforsikring. Præmien udgør ca. 1.500 kr. årligt og 
reguleres ud fra rejseaktiviteten. 
 
Forsikringen omfatter: 

 Sygdom/hjemtransport hele verden 
 Sygeledsagelse 
 Tilkaldelse/hjemkaldelse 
 Bagage 
 Privatansvar 

 
Anbefaling 
Det anbefales, at MSBRbeholder denne forsikring fremadrettet, så ansatte som rejser i udlandet er 
forsikringsdækket, hvis de bliver syge eller kommer til skade. En hospitalsindlæggelse eller en 
hjemtransport kan være en bekostelig affære, herudover er det nødvendigt at have den nødvendige 
assistance som et rejseforsikringsselskab kan tilbyde, hvis en medarbejder kommer til skade i udlandet. 
 
Skader 
Der er ikke anmeldt skader til forsikringen.. 
 
Selvrisiko 
Der er ikke selvrisiko på rejseforsikringen. 
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Bestyrelsesansvarsforsikring 

Nuværende forsikring 

MSBR er forsikret hos AIG Europe. Præmien udgør 7.500 kr. årligt. 

Forsikringen omfatter: 

 Forsikringssum 5 mio. kr. pr. skade og år 

 Ingen selvrisiko 

Anbefaling 

Vi anbefaler, at personer, som er udpeget i bestyrelse, nævn mv., bør være omfattet af en ledelses- og 

bestyrelsesansvarsforsikring, fordi den personlige formue er eksponeret (og i visse tilfælde familiens). I 

værste fald kan det betyde en personlig konkurs.  

Det er vores anbefaling, at MSBR beholder denne forsikring, der omfatter det personlige ansvar, som 

udpegede personer i bestyrelse kan ifalde. 

Skader 

Der er ikke anmeldt skader til forsikringen. 

Selvrisiko 

Det anbefales, at forsikringen udbydes uden selvrisiko. 

 

Kriminalitetsforsikring 

Nuværende forsikring 

Forsikringen er tegnet hos AIG. Præmien udgør 15.500 kr. årligt. 

Forsikringen omfatter: 

 Forsikringssum 5 mio. kr. pr. skade og år 
 Formuetab og sagsomkostninger ved kriminelle handlinger begået af ansat 
 Netbanksindbrud  
 Selvrisiko 10.000 kr. 

 
Anbefaling 
Inden for de seneste år er der kommet større fokus på kriminalitet begået af tredjemand, herunder hacking 
og ransomeware angreb, men der er fortsat en væsentlig risiko for økonomisk kriminalitet begået af 
medarbejdere eller tredjemand, som ikke begås via hacking. 
 
Forsikringen dækker formuetab og sagsomkostninger ved kriminelle handlinger begået mod MSBR af en 
ansat. Forsikringen yder også dækning, hvis MSBR bliver erstatningsansvarlig overfor tredjemand pga. 
ansattes økonomiske kriminalitet. 
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Forsikringsmarkedet for kriminalitetsforsikring har ændret sig markant på det seneste, og det er derfor ikke 

længere muligt, at tegne kriminalitetsforsikring til de samme vilkår og priser som tidligere. 

Forsikringsselskaberne er i gang med en sanering af porteføljerne, så de passer til udviklingen i risicien, 

som vi allerede har set over de senere år. Desværre er appetitten på at byde på offentlige kunder meget 

begrænset. Der er en generel opfattelse hos forsikringsselskaberne, at der er plads til forbedring af 

sikkerhedsprocedurerne og hertil kommer en række af skadesager, som ikke har gjort appetitten på 

offentlig forretning større. 

Flere offentlige virksomheder har som følge af væsentligt højere priser og selvrisiko, kombineret med 

skærpede krav i form af sikkerhedsforskrifter, valgt at blive selvforsikret for denne risiko. 

Skader 
Der er ikke anmeldt skader til forsikringen. 
 
Selvrisiko 
Da der desværre ikke er så mange forsikringsselskaber, som er interesseret i at byde på denne forsikring, 
er det nødvendigt at forsikringen udbydes med en selvrisiko på min. 50.000 kr.  

 

Sø- og kaskoforsikring 

MSBR har tegnet en sø- og kaskoforsikring for 5 redningsfartøjer. Præmien udgør 78.000 kr. årligt. 
Forsikringen omfatter: 

 Ansvarsforsikring personskade 30 mio. kr. 
 Ansvarsforsikring tingskade 15 mio. kr. 
 Kaskoforsikring 
 Landtransport kasko/brand 
 Selvrisiko ved tingskade på 5.000 kr. 

 
 

Anbefaling 
Forsikringen dækker det erstatningsansvar man som fører af båden kan pådrage sig ifølge lovgivning eller 
almindelig dansk retspraksis.  
 
Skader 
Der er ikke anmeldt skader til forsikringen. 
 
Selvrisiko 
Forsikringen udbydes med selvrisiko på 5.000 kr. ved tingskader.  
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Selvforsikrede områder 

MSBR har fravalgt at tegne forsikring på en række områder. I forbindelse med det kommende udbud, bør 
det vurderes, om der skal ske ændringer i forhold til de nuværende selvforsikrede områder: 

Cyberforsikring 

MSBR har ikke tegnet cyberforsikring. MSBR køber IT-service/administation af Næstved Kommune. 

Vagtcentral er dog ikke en del af ydelsen.  

Et cyberangreb mod en organisation kan medføre et stort økonomisk tab, og have en lang række utilsigtede 
konsekvenser. 
En Cyberforsikring tilføjer værdi, idet den dækker omkostninger, som skyldes uforudsete hændelser på 
grund af hacking, virus, malware eller andre angreb, og giver mulighed for at agere hurtigt på databrud via 
et tilgængeligt kriseberedskab. Heri ligger den proaktive del af forsikringsproduktet, idet der er tilknyttet et 
beredskab – altså en slags hotline, hvor forsikringstager kan ringe ind og få assistance, når der sker en 
skade. 
 
Dækninger, der opnås ved tegning af Cyberforsikring er således: 

 Cyber beredskab service / Crisis managment  

o IT konsulent omkostninger (forensic), notificeringsomkostninger, juridisk assistance, hotline 
service mm. 

 Ansvar overfor tredjemand (f.eks. ved et databrud / GDPR) 

o Erstatningsansvar (databrud), erstatningskrav som følge af videreførelse af virus/malware, 
krænkelser mm. 

 Egne tab og omkostninger 

o Driftstab/indtægtstab, IT konsulentomk. (dekryptering/fjernelse virus, undersøgelse omfang 
af angreb), løsesum/forhandling, genetablering data, meromkostninger mm. 

Enhver virksomhed, forening eller organisation er i større eller mindre grad afhængig af IT, hvilket gør en 
Cyber forsikring relevant. En forsikring må ikke stå alene men bør være et supplement til virksomhedens 
allerede eksisterende IT-sikkerhedsforanstaltninger.  
 
Den seneste tid, og i de seneste år, har der desværre været en markant stigning i antallet af Cyber 
hændelser og derfor også krav under forsikringerne. Det har betydet en voldsom stigning i præmier samt 
en meget selektiv underwriting/risikovurdering fra forsikringsselskabernes side. MSBR (og enhver anden 
type virksomhed) skal opfylde en række klare objektive kriterier førend køb af forsikring er en mulighed. 
 
Selv ved gode risici er præmierne høje hvorfor en ”cost of risk” betragtning altid bør gøres ift. om præmien 
kan bruges på anden/andre sikkerhedsforanstaltninger.  
 
På baggrund af vores drøfftelser om cyberforsikring har vi noteret os, at MSBR ikke ønsker at undersøge 
cyberforsikring yderligere. Det er navnlig tilfældet i lyset af en relativ lav forsikringssum (ca. 5 mio. kr.), høj 
årlig præmie, ringe mulighed for at blive forsikret som offentlig myndighed, stort analysearbejdet påkrævet 
og et generelt svært forsikringsmarked.  
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Ressourcerne, der er påkrævet for at analysere området samt udfordringer med at få tilbud på denne 
forsikringstype, i stedet kan allokeres til generel awareness, compliance og indsats på cyberområdet.  

Miljøansvarsforsikring 

MSBR har ikke tegnet forsikring for miljøansvar. Der er oplyst, at der ikke er oplag af benzin, diesel mv.  

Ganske få typer af miljøskader dækkes af de almindelige forsikringer. Miljøskader udvikles oftest gradvist 

over en periode – og den slags undtages på stort set alle erhvervs- og produktansvarsforsikringer.  

Efter de seneste lovændringer er det ikke længere tilstrækkeligt at fjerne den forurening, der er 

konstateret på MSBR’s grund (eller som stammer fra aktiviteter på grunden, og som har bredt sig til 

omkringliggende arealer, fauna og dyr). MSBR har nu også pligt til at reetablere områder, der er levested 

for fauna, det vil sige genudsætte de forskellige dyrearter, og til at kompensere samfundet for det tab, som 

samfundet lider i genetableringsperioden. 

Alt efter omstændighederne kan der blive tale om store beløb. Ansvarsgrundlaget er i vid udstrækning 

objektivt, hvilket betyder, at MSBR efter omstændighederne kan blive holdt ansvarlig for oprydning og 

genopretning uafhængigt af, om MSBR har gjort noget forkert eller ej. Herunder kan myndighederne 

udstede et bekosteligt undersøgelsespåbud alene på grundlag af en mistanke. 

Der kræves en vis dokumentation i form af tankattester, certificering, mv. for at kunne tegne denne type 

forsikring. Vi kan ikke estimere en præmie, da det afhænger af den konkrete risiko.  

Tidsplan og proces 

Der er udarbejdet en tidsplan over udbudsforløbet, så vi sikrer os, at der er overblik over forløbet samt de 

beslutninger som skal træffes undervejs. Som bilag til rapporten vedlægges tidsplan. 

I første omgang skal der besluttes en udbudsstrategi, som vil danne baggrund for udbudsmaterialet.  

Vi glæder os til samarbejdet om det forestående udbud.  

 

 
Venlig hilsen   
 
Tanja Wright           
Forsikringsmægler           
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